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고창중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,272,751 755,565 517,186 68.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 53,694 54,694 4.2

학생복지/교육격차 해소 170,928 452,153 35.5

기본적 교육활동 75,483 221,305 17.3

선택적 교육활동 55,000 70,120 5.5

교육활동 지원 104,736 203,008 15.9

학교 일반운영 57,345 271,421 21.3

학교 재무활동 0 50 0

이전수입 지방자치단체이전수입 15,570 15,570 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 534,842 1,157,808 90.9

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 -36,047 89,852 7

자체수입 행정활동수입 2,321 4,021 0.3

기타수입 전년도이월금 400 5,400 0.4

2강영현 2022년 10월 20일 13시 43분 03초 전라북도교육청 고창중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,173,478 622,966 550,512

1.지방자치단체이전수입 15,570 0 15,570

1.비법정이전수입 15,570 0 15,570

1.기초지방자치단체전입금 15,570 0 15,570

1.자치법규근거보조금(기초) 15,570 0 15,570
(성립전_1추)코딩교육사업지원비 : 15,000,000

원*1교=
15,000,000

(성립전_1추)꿈나무체육지원사업보조금 : 

570,000원*1교=
570,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,157,808 622,966 534,842

1.교육비특별회계전입금수입 1,157,808 622,966 534,842

1.교육비특별회계전입금 1,157,808 622,966 534,842

1.학교운영비전입금 532,553 492,706 39,847 2022년학교기본운영비 : 39,847,000원 * 1교 = 39,847,000

2.목적사업비전입금 625,255 130,260 494,995
(성립전_1추)2022학년도무상급식비 : 

110,159,000원 * 1교 =
110,159,000

(성립전_1추)진로교육활성화지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2022학년도상반기친환경농산물지

원비 : 12,441,000원 * 1교 =
12,441,000

(성립전_1추)2022학년도상반기친환경농산물지

원비 : 10,521,000원 * 1교 =
10,521,000

(성립전_1추)전자태그물품관리운영비지원 : 

14,540,000원 * 1교 =
14,540,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교지원 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 8,200,000원 

* 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)교과교실제운영비지원 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비지원 : 

6,488,000원 * 1교 =
6,488,000

(성립전_1추)수학여행비지원 : 37,824,000원 *

 1교 =
37,824,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입지원 : 39,000,000원 * 1

교 =
39,000,000

농어촌방과후학교운영지원 : 370,000원 * 1교 

=
370,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영지원 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영지원 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비지원

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

3강영현 2022년 10월 20일 13시 43분 03초 전라북도교육청 고창중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실운영지원 : 

14,800,000원 * 1교 =
14,800,000

(성립전_1추)학교단위연수교직원워크샵지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)남녀공학인센티브지원금 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

16,928,000원 * 1교 =
16,928,000

방역활동도우미인건비 : -528,000원 * 1교 = -528,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)순회교사수당및여비 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

순회교사수당및여비 : 1,010,000원 * 1교 = 1,010,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,081,000원 * 1교 =
1,081,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영학교지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

609,000원 * 1교 =
609,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)바른성장지원사업비지원 : 60,000

원 * 1교 =
60,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽사업별운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

22,928,000원 * 1교 =
22,928,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)진로체험버스비지원금 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비및단복비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비및단복비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확중비지원금

 : 5,690,000원 * 1교 =
5,690,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

3,237,000원 * 1교 =
3,237,000

(성립전_1추)장애인편의시설철치지원금 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)예술교육페스티벌지원금 : 

672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업지원비 : 

12,881,000원 * 1교 =
12,881,000

(성립전_1추)원스톱점검대상학교수선비용 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력향상지원 : 3,700,000원 * 1

교 =
3,700,000

4강영현 2022년 10월 20일 13시 43분 03초 전라북도교육청 고창중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체육영재지원사업 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 : 7,480,000

원 * 1교 =
7,480,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대구카톨릭대교육실습생지원금 : 

100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 93,873 127,599 -33,726

1.학부모부담수입 89,852 125,899 -36,047

1.수익자부담수입 89,852 125,899 -36,047

1.급식비 41,739 47,322 -5,583

1.급식비 30,552 30,552 0

2.우유급식비 11,187 16,770 -5,583
학생우유급식비 : (11,187,000원*1교) - 

16,770,000원 =
-5,583,000

2.현장체험학습비 30,165 46,672 -16,507

1.현장체험학습비 30,165 46,672 -16,507
1학수련활동비 : (3,222,000원*1회) - 

3,189,000원 =
33,000

3학년현장체험학습비 : (8,270,000원*0회) - 

16,540,000원 =
-16,540,000

3.졸업앨범비 6,300 6,300 0

1.졸업앨범비 6,300 6,300 0

4.기타수익자부담수입 0 5,805 -5,805

1.기타수익자부담수입 0 5,805 -5,805
학생체육복구입비 : (5,805,000원*0명) - 

5,805,000원 =
-5,805,000

5.교복구입비 11,648 19,800 -8,152

1.교복구입비 11,648 19,800 -8,152
교복구입비 : (19,800,000원*0명) - 

19,800,000원 =
-19,800,000

학생체육복구입비 : (17,453,000원*1

회)-5,805,000  =
11,648,000

2.행정활동수입 4,021 1,700 2,321

1.사용료및수수료 2,100 700 1,400

1.사용료및수수료 2,100 700 1,400

1.사용료 2,100 700 1,400
강당사용료수입 : (100,000원*17회) - 300,000

원 =
1,400,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

5강영현 2022년 10월 20일 13시 43분 03초 전라북도교육청 고창중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,721 800 921

1.이자수입 1,400 700 700

1.이자수입 1,400 700 700
예금이자수입 : (350,000원*4회) - 700,000원 

=
700,000

2.기타행정활동수입 321 100 221

1.기타행정활동수입 321 100 221
폐식용유 매각대금 : (25,000원*12회) - 

100,000원 =
200,000

수도광열비 수입 : (21,000원*1회)-0= 21,000

3.기타수입 5,400 5,000 400

1.전년도이월금 5,400 5,000 400

1.순세계잉여금 5,400 5,000 400

1.순세계잉여금 5,400 5,000 400

1.순세계잉여금 5,400 5,000 400
2021년도이월금 : (5,400,000원*1

회)-5,000,000원=
400,000

세입합계 1,272,751 755,565 517,186

6강영현 2022년 10월 20일 13시 43분 03초 전라북도교육청 고창중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,694 1,000 53,694

1.기타 교직원보수 51,131 0 51,131

1.교직원대체인건비 51,131 0 51,131

1.방역활동도우미인건비(목적) 16,400 0 16,400

1.기간제직원인건비 16,400 0 16,400 방역활동도우미인건비 : -528,000원*1회= -528,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

16,928,000원*1학기=
16,928,000

2.순회교사여비및수당(목적) 3,560 0 3,560

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사농산어촌수당 : 

50,000원*6개월=
300,000

2.여비 3,260 0 3,260 순회교사여비 : 1,010,000원*1회= 1,010,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,250,000원

*1학기=
2,250,000

3.급식대체인력인건비(목적) 763 0 763

1.기간제직원인건비 763 0 763
(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

609,000원*1회=
609,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

154,000 =
154,000

4.기간제교사성과상여금(목적) 22,928 0 22,928

1.기간제교원인건비 22,928 0 22,928
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

22,928,000원*1회=
22,928,000

5.방역활동자원봉사자인건비(목적) 7,480 0 7,480

1.기간제직원인건비 7,480 0 7,480
(성립전_1추)방역활동자원봉사자인건비 : 

7,480,000원*1명=
7,480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,563 1,000 2,563

1.교직원역량강화 3,563 1,000 2,563

1.자율연수 1,463 1,000 463

1.일반수용비 1,463 1,000 463 직무연수비 : 463,000원*1회= 463,000

2.교육과정워크숍운영지원(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)숙박비 : 110,000원*10실= 1,100,000

숙박비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*30명= 450,000

도서구입비 : 10,000원*1회= 10,000

현수막제작비 : 40,000원*1회= 40,000
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(성립전_1추)현수막제작비 : 50,000원*1개

=
50,000

2.학생복지/교육격차 해소 452,153 281,225 170,928

1.급식 관리 314,810 181,582 133,228

1.학교급식운영 314,810 181,582 133,228

1.급식재료구입비 30,552 30,552 0

1.급식용식재료비 30,552 30,552 0

2.우유급식비 11,187 16,770 -5,583

1.우유급식비 11,187 16,770 -5,583 급식용우유대금 : -5,583,000원*1회= -5,583,000

3.급식운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 1,000 1,000 0

4.무상급식비지원(목적) 240,419 130,260 110,159

1.일반수용비 13,500 12,000 1,500 운용용품및기구수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.연료비 3,000 4,000 -1,000 가스비 : -1,000,000*1회= -1,000,000

3.급식용식재료비 223,919 114,260 109,659
(성립전_1추)무료급식비 : 110,159,000원

*1학기=
110,159,000

무료급식비 : -500,000*1회= -500,000

5.친환경농산물지원금(목적) 22,962 0 22,962

1.급식용식재료비 22,962 0 22,962
(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

10,521,000원*1학기=
10,521,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

12,441,000원*1교=
12,441,000

6.학교급식기구및시설확충비지원(목적)5,690 0 5,690

1.비품구입비 5,690 0 5,690
(성립전_1추)급식기구및시설확충비 : 

5,690,000원*1회=
5,690,000

2.보건관리 38,510 34,553 3,957

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,544 14,347 4,197

1.학생건강검사 3,944 5,224 -1,280

1.학생복지비 3,944 5,224 -1,280 건강검사(1학년) : -1,280,000 원*1회= -1,280,000

2.보건실운영 8,363 9,123 -760

1.일반수용비 635 0 635
교직원 심폐소생술 등 연수비 : 635,000원

*1회=
635,000

2.운영수당 900 0 900 성교육 강사비 : 900,000원*1회= 900,000
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3.교육운영비 4,740 6,500 -1,760 감영병예방관리 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

4.학생복지비 2,088 2,623 -535 의약품구입 : -535,000원*1회= -535,000

3.[국고]흡연예방운영지원(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학생대상강사수당 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교직원대상강사수당 : 

100,000원*1회=
100,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방주간캠페인홍보용품

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방부스운영 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방부스상품및학급상품

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방외부강사퀴즈상품 : 

10,000원*20회=
200,000

(성립전_1추)골든벨자료 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)골든벨간식 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)대회참가기념품 : 10,000원

*10명*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방교육사업협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

4.여학생위생용품구입지원금(목적) 3,237 0 3,237

1.교육운영비 3,237 0 3,237
(성립전_1추)여학생위생용품구입지원금 : 

3,237,000원*1회=
3,237,000

2.학교환경위생관리 19,966 20,206 -240

1.먹는물관리 10,106 10,056 50

1.일반수용비 10,106 10,056 50 수질 검사료 : 50,000원*1회= 50,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 960 1,250 -290

1.일반수용비 960 1,250 -290 교사내 소독 : -290,000원*1회= -290,000

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육격차 해소 100 0 100

1.기타 교육격차해소 지원 100 0 100

1.교육실습생운영지원(목적) 100 0 100

1.교육운영비 45 0 45
(성립전_1추)교육실습생도서구입비 : 

15,000원*3권=
45,000
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2.목적사업업무추진비 55 0 55
(성립전_1추)수업협의회및평가회비 : 

55,000원*1회=
55,000

4.학생복지 98,733 65,090 33,643

1.교육복지우선 8,200 0 8,200

1.교육복지연계학교운영(목적) 8,200 0 8,200

1.운영수당 2,720 0 2,720
(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원*6

명*8회=
2,400,000

(성립전_1추)문화체험강사비 : 160,000원

*2회=
320,000

2.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전_1추)사제멘토링비 : 20,000원*15

팀*10회=
3,000,000

(성립전_1추)위기가정지원물품구입 : 

40,000원*25명=
1,000,000

(성립전_1추)위기자정지원기초의복 : 

200,000원*3명=
600,000

(성립전_1추)문화체험재료비 : 20,000원

*17명*2회=
680,000

(성립전_1추)문화체험간식비 : 5,000원*20

명*2회=
200,000

2.학생복지운영 90,533 65,090 25,443

1.졸업앨범제작 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학생교과서구입 32,070 32,470 -400

1.교육운영비 32,070 32,470 -400 학생교과서구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생증제작 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

4.학생교복구입 0 19,800 -19,800

1.교육운영비 0 19,800 -19,800 교복구입 : -19,800,000원*1회= -19,800,000

5.학생체육복구입 11,648 5,805 5,843

1.교육운영비 11,648 5,805 5,843 학생체육복구입 : 5,843,000원*1회= 5,843,000

6.학생교복구입지원(목적) 39,800 0 39,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비지원 : 

800,000원*1교=
800,000

2.교육운영비 39,000 0 39,000
(성립전_1추)교복구입지원 : 300,000원

*130명=
39,000,000

3.기본적 교육활동 221,305 145,822 75,483

1.교과 활동 85,539 34,260 51,279

1.교과활동지원 28,900 0 28,900
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1.교과교실제운영학교지원(목적) 25,200 0 25,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기자재유지보수비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)전산소모품비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)수업용품및자료제작비(국어

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(사회

과) : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(도덕

과) : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(과학

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(영어

과) : 600,000원*3회=
1,800,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(수학

과) : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(기술가

정과) : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(체육

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(음악

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(미술

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(진로교

과) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)수업용품및자료제작비(보건교

과) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교사동아리운영비 : 

1,000,000원*2개=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교구구입비(체육과) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교구구입비(음악과) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교구구입비(미술과) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교구구입비(기술가정과) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.학력향상지원 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)교구구입비등(목적) : 

3,700,000원*1회=
3,700,000

2.국어 교과활동 0 2,000 -2,000

1.교과운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 국어교과활동 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학점핑학교 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.과학 교과활동 25,669 8,300 17,369

1.교과운영 6,300 8,300 -2,000

1.교육운영비 6,300 8,300 -2,000 과학 실습재료 : -500,000원*1회= -500,000

과학 실험기구 : -500,000원*1회= -500,000

기술가정실습비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.사회복무요원인건비지원(목적) 6,488 0 6,488

1.기간제직원인건비 6,488 0 6,488
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

6,488,000원*1명=
6,488,000

3.과학실환경개선및안정장비지원(목적)12,881 0 12,881

1.비품구입비 12,881 0 12,881
(성립전_1추)과학실환경개선지원금 : 

12,881,000원*1회=
12,881,000

5.체육 교과활동 18,860 10,960 7,900

1.교과운영 10,960 10,960 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.기간제교원법정부담금 360 360 0

2.학교스포츠클럽운영지원(목적) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)교내리그전지원 : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)7560+운동실천학교운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학교스포츠클럽활동비지원(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)용품구입비 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

6.예술 교과활동 3,497 2,000 1,497

1.교과운영 1,325 2,000 -675

1.교육운영비 1,325 2,000 -675 음악학습용품비 : -475,000원*1회= -475,000

대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

2.예술교육지원사업학생예술동아리운영지원(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*20시간

*1명=
640,000

2.교육운영비 860 0 860 (성립전_1추)교통비 : 20,000원*10회= 200,000
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(성립전_1추)예술동아리교육운영비 : 

220,000원*3회=
660,000

3.예술교육페스티벌참가운영지원(목적) 672 0 672

1.교육운영비 672 0 672 (성립전_1추)영상찰영비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 6,000원*12명*1회= 72,000

7.외국어 교과활동 300 600 -300

1.교과운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 영어과 학습용품 : -300,000원*1회= -300,000

8.선택 교과활동 112 500 -388

1.교과운영 112 500 -388

1.교육운영비 112 500 -388 도덕과 수업자료 구입 : -388,000원*1회= -388,000

9.특수교육교과활동 3,201 4,900 -1,699

1.교과운영 2,120 4,900 -2,780

1.교육운영비 2,120 4,900 -2,780
교육용교구 및 교재 구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

사회현장체험학습 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

직업적응훈련프로그램 참여 : -1,080,000

원*1회=
-1,080,000

2.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,081 0 1,081

1.교육운영비 1,081 0 1,081
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,081,000원*1차=
1,081,000

2.창의적 체험활동 111,906 88,252 23,654

1.자율활동 11,950 17,050 -5,100

1.학생회활동지원 4,150 3,250 900

1.교육운영비 4,150 3,250 900 학생회 운영비 : 900,000원*1회= 900,000

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학교특색사업 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
학교자율선택과제운영 :  - 6,000,000원*1

회=
-6,000,000

4.학교축제 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.현장체험학습활동 68,239 46,672 21,567
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1.수학여행 26,943 26,943 0

1.교육운영비 26,943 26,943 0

2.수련활동 3,472 3,189 283

1.교육운영비 3,472 3,189 283 차량임차료 : 472,000원*1회= 472,000

체험비 : -189,000원*1회= -189,000

3.현장학습 0 16,540 -16,540

1.교육운영비 0 16,540 -16,540 차량임차료 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

여행자보험료 : -70,000원*1회= -70,000

입장료 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

여행자보험료(3학년) : -70,000원*1회= -70,000

차량임차료(3학년) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.수학여행(목적) 37,824 0 37,824

1.교육운영비 37,824 0 37,824
(성립전_1추)수학여행지원금 : 37,824,000

원*1교=
37,824,000

3.진로활동 31,717 24,530 7,187

1.진로체험활동 2,667 3,980 -1,313

1.교육운영비 2,667 3,980 -1,313 직업체험활동 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.허클베리핀운영 18,550 18,550 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

4.진로교육활성화지원(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)진로체험활동재료비 : 20,000

원*250명*1회=
5,000,000

5.마음치유생명지킴운영학교지원(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 840 0 840 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*4명*3회= 840,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*6회= 720,000

(성립전_1추)상담비 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

(성립전_1추)상담활동재료비 : 10,000원

*44개=
440,000
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6.진로체험버스비지원(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로체험버스임차운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.자유학기(년) 활동 23,860 23,310 550

1.자유학기(년)제활동 23,860 23,310 550

1.주제선택활동 23,860 23,310 550

1.교육운영비 21,760 18,310 3,450 체험비 및 식사 : 3,450,000원*1회= 3,450,000

2.목적사업업무추진비 1,100 1,000 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 1,000 4,000 -3,000
자유학기용품 교구구입비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

4.선택적 교육활동 70,120 15,120 55,000

1.방과후학교 운영 30,370 0 30,370

1.방과후학교운영 30,370 0 30,370

1.방과후학교운영(목적) 30,370 0 30,370

1.운영수당 25,600 0 25,600
(성립전_1추)주2회수업강사비 : 4,500,000

원*1학기=
4,500,000

(성립전_1추)주2회수업강사비 : 8,300,000

원*1학기=
8,300,000

(성립전_1추)주1회수업강사비 : 8,300,000

원*1학기=
8,300,000

(성립전_1추)주1회수업강사비 : 4,500,000

원*1학기=
4,500,000

2.교육운영비 4,270 0 4,270 (성립전_1추)수업료 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)스포츠및예술영역운영경비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)기타소모품비 : 900,000원*2

회=
1,800,000

방역물품구입비 : 370,000원*1회= 370,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*1회= 500,000

2.독서활동 15,120 15,120 0

1.독서활동운영 15,120 15,120 0

1.도서관운영 15,120 15,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

3.교기육성 4,830 0 4,830

1.교기운영 4,830 0 4,830
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1.바른성장지원사업(목적) 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)체형측정비(육상) : 15,000원

*2회=
30,000

(성립전_1추)체형측정비(수영) : 15,000원

*2회=
30,000

2.육성종목운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대회출전숙박비(육상) : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)대회출전식비(육상) : 8,000

원*5식*5회=
200,000

(성립전_1추)대회출전간식비(육상) : 

50,000*1회=
50,000

(성립전_1추)용품구입비(수영) : 500,000

원*1회=
500,000

3.꿈나무체육지원사업비(목적) 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570 (성립전_1추)용품구입비 : 285,000원*2회= 570,000

4.전국소년체육대회훈련비및단복비지원(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)용품구입비(육상) : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)단복비(육상) : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)훈련비(수영) : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)단복비(수영) : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)참가비(육상) : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)참가비(수영) : 400,000원*1

회=
400,000

5.체육영재지원자업비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)용품구입비 : 1,200,000*1회= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 19,800 0 19,800

1.다문화교육운영 19,800 0 19,800

1.찾아가는한국어교실운영 14,800 0 14,800

1.운영수당 14,560 0 14,560
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*455시간

=
14,560,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)교재구입비 : 60,000원*4회= 240,000

2.다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*3명*4회= 600,000

2.교육운영비 4,150 0 4,150
(성립전_1추)사제동행멘토링비 : 100,000

원*18명=
1,800,000

(성립전_1추)교과프로젝트학습비 : 

500,000원*2교과=
1,000,000
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(성립전_1추)다문화이해교육물품비 : 

2,000원*400명=
800,000

(성립전_1추)학교축제다문화부스운영물품

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*1회= 250,000

5.교육활동 지원 203,008 98,272 104,736

1.교무업무 운영 6,130 6,780 -650

1.교무학사운영 6,130 6,780 -650

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 1,830 2,480 -650

1.일반수용비 1,830 2,480 -650 학급환경구성 : -400,000원*1회= -400,000

청소용품 구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.생활지도운영 15,000 0 15,000

1.학교폭력예방 15,000 0 15,000

1.학교폭력예방교육운영학교지원(목적)10,500 0 10,500

1.운영수당 1,614 0 1,614 강사수당 : -8,886,000원*1회= -8,886,000

(성립전_1추)강사수당 : 10,500,000원*1교

=
10,500,000

2.교육운영비 3,886 0 3,886 수업용품등구입비 : 3,886,000원*1회= 3,886,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 비품구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.학업중단예방중점학교운영지원(목적)4,500 0 4,500

1.운영수당 3,040 0 3,040
(성립전_1추)학업중단예방강사수당 : 

110,000원*2시간*10학급 =
2,200,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단강사비 : 70,000

원*2명*6회=
840,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)학업중단예방교통비및원고료

 : 30,000원*2회*5명=
300,000

(성립전_1추)학업중단예방물품구입비 : 

10,000원*30개=
300,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학업중단예방간식비 : 3,000

원*50명*2회=
300,000

(성립전_1추)학업중단예방식사비 : 10,000

원*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단물품구입및간식

비 : 10,000원*16회=
160,000

3.연구학교 운영 75,446 39,000 36,446

1.연구학교운영 75,446 39,000 36,446

1.혁신학교운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 26,500 26,500 0

4.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

2.연구학사운영 3,446 4,000 -554

1.교육운영비 3,446 4,000 -554
학부모수업공개 운영용품 : -554,000원*1

회=
-554,000

3.맞춤형학습지원학교운영(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_1추)교과학습더딤학생지도강사비

 : 30,000원*3반*60시간=
5,400,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)교과학습더딤학생지도운영비

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)또래학습나눔활동운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학습동기향상프로그램운영비

 : 750,000원*4회=
3,000,000

(성립전_1추)교우관계개선을위한간식비 : 

100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)기초학렵협의체운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)학생수준맞춤형학습교재구입

비 : 350,000원*2회=
700,000

4.남녀공학전환학교인센티브지원금(목적)25,000 0 25,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)양성평등학교폭력강사비(1학

년) : 100,000원*5명=
500,000

2.교육운영비 23,038 0 23,038
(성립전_1추)국어교과활동운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)과학실습재료비 : 180,000원

*10회=
1,800,000

(성립전_1추)기술가정실습재료비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)체육대회운영비 : 250,000원

*10종=
2,500,000

(성립전_1추)특수교육소모품구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

특수교육소모품구입 : -19,000원*1회= -19,000
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(성립전_1추)특수교육현장체험학습 : 

200,000원*6회=
1,200,000

특수교육현장체험학습 : -1,043,000원*1회

=
-1,043,000

자율동아리운영비 : 588,000원*1회= 588,000

(성립전_1추)자율동아리운영비 : 500,000

원*6반=
3,000,000

창체동아리운영비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)창체동아리운영비 : 100,000

원*20반=
2,000,000

(성립전_1추)자유학기진로체험 : 

1,200,000원*5반=
6,000,000

자유학기진로체험 : 1,062,000원*1회= 1,062,000

3.목적사업업무추진비 1,462 0 1,462
(성립전_1추)교육과정운영워크숍비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

교육과정운영워크숍비 : -1,038,000원*1회

=
-1,038,000

4.학습지원실 운영 57,900 47,500 10,400

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송실소모품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 57,900 47,200 10,700

1.학교정보화지원 12,900 17,200 -4,300

1.교육운영비 3,700 8,000 -4,300 정보화기기유지보수비 : -4,300,000*1회= -4,300,000

2.비품구입비 8,900 8,900 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.정보교육학습기반구축지원 30,000 30,000 0

1.교육운영비 12,980 12,500 480 전산실환경보수비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

책상가림막 : -600,000원*1회= -600,000

2.비품구입비 17,020 17,500 -480 전자칠판구입 : -480,000원*1회= -480,000

3.코딩교육사업지원비(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,225 0 1,225
(성립전_1추)일반관리비 : 1,225,000원*1

학기=
1,225,000

2.운영수당 4,100 0 4,100 (성립전_1추)강사비 : 102,500원*40회= 4,100,000

3.교육운영비 9,675 0 9,675 사용료및유지보수비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_1추)사용료및유지보수비 : 

6,675,000원*1학기=
6,675,000
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5.교육여건 개선 48,532 4,992 43,540

1.교육환경개선 48,532 4,992 43,540

1.교육환경개선물품구입 11,992 4,992 7,000

1.비품구입비 11,992 4,992 7,000 교육환경개선비품구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.전자태그기반물품관리운영비지원(목적)14,540 0 14,540

1.일반수용비 9,540 0 9,540
(성립전_1추)소모품구입비 : 426,000원*10

회=
4,260,000

소모품구입비 : 1,173,000원*1회= 1,173,000

용역비 : -1,173,000원*1회= -1,173,000

(성립전_1추)용역비 : 5,280,000원*1회= 5,280,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)비품구입비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

3.장애인편의시설설치지원금(목적) 19,000 0 19,000

1.시설비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)장애인편의시설철치공사비 : 

19,000,000원*1식=
19,000,000

4.원스탑점검소규모수선비용(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)원스탑점검소규모수선비용 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

6.학교 일반운영 271,421 214,076 57,345

1.학교기관 운영 100,806 49,416 51,390

1.부서기본운영 61,249 49,416 11,833

1.교장실운영 7,744 7,744 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0 교직원간담회 : 480,000원*1회= 480,000

교육공무직원명절선물구입 : -480,000원*1

회=
-480,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 51,355 39,722 11,633

1.일반수용비 27,784 27,552 232 사무용품 구입 : -486,000원*1회= -486,000

등사기임대료 : 718,000원*1회= 718,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 21,401 9,000 12,401 관내외출장여비 : 12,401,000원*1회= 12,401,000

4.교직원복지비 1,400 2,400 -1,000 특근매식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.일반업무추진비 650 650 0
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3.교무부운영 950 750 200

1.교직원복지비 350 150 200 퇴직기념패 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 39,557 0 39,557

1.구 학부모회직인건비 39,557 0 39,557

1.무기계약직원인건비 37,057 0 37,057 인건비(수당포함) : 32,347,000원*1회= 32,347,000

연차수당 : 2,210,000원*1회= 2,210,000

퇴직적립금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,500 0 2,500 4대보험기관부담금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.시설 장비 유지 167,715 161,760 5,955

1.학교시설장비유지 167,715 161,760 5,955

1.공공요금및제세공과금 53,050 52,050 1,000

1.전기요금 27,600 27,600 0

2.상하수도료 6,360 6,360 0

3.기타공공요금 19,090 18,090 1,000
중앙난방도시가스사용료 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.시설관리용역 8,048 11,240 -3,192

1.일반수용비 8,048 11,240 -3,192 전기안전관리용역비 : -640,000원*1회= -640,000

소방시설관리용역비 : -960,000원*1회= -960,000

승강기관리용역비 : -1,592,000원*1회= -1,592,000

3.시설일반관리 38,847 30,700 8,147

1.기간제직원인건비 0 1,600 -1,600 일용인부사역비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.일반수용비 38,847 29,100 9,747 소규모수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

시설물관리소모품 : 8,747,000원*1회= 8,747,000

냉난방기 청소용역료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

특별교실(기가실외) 청소용역료 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.화장실관리 22,270 22,270 0
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1.기간제직원인건비 20,120 20,400 -280 화장실청소원인건비 : -280,000원*1회= -280,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,600 1,320 280 화장실청소원법정부담금 : 280,000원*1회= 280,000

5.당직관리 45,500 45,500 0

1.기간제직원인건비 37,400 37,200 200 당직용역인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,200 2,400 -200
당직용역인력법정부담금 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

세출합계 1,272,751 755,565 517,186
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